Дело №1-86/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2020 года р.п.Краснозерское

Краснозерский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего – судьи Марьиной О.М., 

при секретаре Бут О.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Краснозерского района Новосибирской области Стениной О.П., 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Шевкопляс С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, с общим средним образованием, состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, не работающего зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел, хранил, изготовил, без цели сбыта, наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено в р.

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В третьей декаде августа 2017 года около 22 часов ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), на незаконные изготовление и хранение смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного употребления, прибыл на участок местности, расположенный на огороде для выращивания картофеля на усадьбе своего 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где произвел сбор стеблей, верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полипропиленовый мешок, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1323,8 грамм.

Приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1323,8 грамм, ФИО3, незаконно храня при себе в полипропиленовом мешке, перенес от места приобретения в хозяйственную постройку, предназначенную для хранения зерна, расположенную на усадьбе 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить.

Продолжая осуществление единого преступного умысла, в начале сентября 2019 года около 22 часов ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный на огороде для выращивания картофеля на усадьбе своего 

<

адрес>, где незаконно произвел сбор стеблей, верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полипропиленовый мешок, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 2078,3 грамма.

Приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 2078,3 грамма, ФИО3, незаконно храня при себе в полипропиленовом мешке, перенес от места приобретения в гараж, расположенный на усадьбе 

<

адрес>, где часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить в гараже и хозяйственной постройке, предназначенной для хранения зерна.

Продолжая осуществление единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО3, находясь в гараже, расположенном на усадьбе его дома по адресу: 

<

адрес>, из незаконно приобретённого им в начале сентября 2019 года и хранящегося в помещении вышеуказанного гаража, наркотического средства - каннабис (марихуана), часть указанного наркотического средства - каннабис (марихуана) просеяв через сито, поместил в металлическую сковороду, куда также добавил горький шоколад «ФИО1», после чего сковороду поставил на электрическую плитку и стал жарить растения конопли с горьким шоколадом, изготовив таким образом, смесь веществ, содержащую в воем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 24,08 грамм, после чего часть изготовленной смеси употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить в металлической сковороде. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут сотрудниками полиции в хозяйственной постройке, предназначенной для хранения зерна, расположенной на усадьбе 

<

адрес>, р.

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1323,8 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (список №); в хозяйственной постройке и гараже, расположенных на усадьбе 

<

адрес> р.

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 2078,3 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (список №); а также была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 24,08 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (список №).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, дополнил, что после возвращения из Крыма, где употреблял наркотические средства, решил продолжить их употребление, для чего по мере необходимости приобретать наркотическое средство каннабис (марихуана) путем сбора стеблей, верхушечных частей и листьев растений конопля, произрастающих в огороде, расположенном на усадьбе его дома, из которого изготавливать наркотическое средства масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления, реализуя свой единый преступный умысел, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении в третьей декаде августа 2017 года, в начале сентября 2019 года приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), соответственно, массой не менее 1323,8 грамм и не менее 2078,3 грамм, а также из указанного наркотического средства каннабис (марихуана) ДД.ММ.ГГГГ, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении изготовил смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 24,08 грамм, которые были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО3, его вина в совершенном им преступлении, как оно изложено в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании о том, что является оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Краснозерский». ДД.ММ.ГГГГ он и оперуполномоченный ФИО6 в рамках проверки поступившей оперативной информации о том, что ФИО3 является потребителем наркотических средств и в помещениях хозяйственных построек, расположенных на усадьбе его дома хранит наркотические средства, а также предметы используемые для приготовления и потребления наркотических средств, на основании распоряжения начальника полиции о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в присутствии ФИО3 и двух понятых, произвели обследование всех хозяйственных построек, расположенных на усадьбе дома ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В ходе обследования гаража были обнаружены и изъяты: под крышей на потолочном перекрытии - части растения зеленого цвета, по внешним признакам похожие на части растения конопля, которые были разложены на расстеленном полипропиленовом мешке белого цвета; в трех выдвижных ящиках деревянного шкафа - части растения зеленого цвета, похожие на части растения «конопля»; в шкафу в верхнем его отделе - металлическая сковорода, с находящимися в ней массой серо-коричневого цвета и металлической ложкой. После чего в ходе обследования хозяйственной постройки, предназначенной для хранения зерна, были обнаружены и изъяты: в углу на расположенном в постройке диване - полипропиленовый мешок белого цвета с рисунком животных, в котором находились части растения серо-зеленого цвета, по внешним признакам похожие на части растения конопля; а также в углу - полипропиленовый мешок, в котором находились части растения серо-коричневого цвета, по внешним признакам похожие на части растения конопля. Участвующий в обследовании ФИО3 пояснял, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему и что изъятые части растений являются частями растения «конопля», а масса серо-коричневого цвета, обнаруженная в сковороде, является наркотическим средством, изготовленным им из частей растений конопля. Кроме того, ФИО3 пояснил, что части растения конопля он рвал на своем огороде, предназначенном для выращивания картофеля, после чего, в присутствии понятых, показывал участок местности, на котором собирал части растений конопли.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при проведении обследования сотрудниками полиции хозяйственных построек, расположенных на усадьбе дома ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, производимого также с участием ФИО3 и второго понятого. В ходе обследования гаража были обнаружены и изъяты: под крышей на потолочном перекрытии - части растения зеленого цвета, по внешним признакам похожие на части растения конопля, которые были разложены на расстеленном полипропиленовом мешке белого цвета; в трех выдвижных ящиках деревянного шкафа - части растения зеленого цвета, похожие на части растения «конопля»; в шкафу в верхнем его отделе - металлическая сковорода, с находящимися в ней массой серо-коричневого цвета и металлической ложкой. После чего в ходе обследования хозяйственной постройки, предназначенной для хранения зерна, были обнаружены и изъяты: в углу на расположенном в постройке диване - полипропиленовый мешок белого цвета с рисунком животных, в котором находились части растения серо-зеленого цвета, по внешним признакам похожие на части растения конопля; а также в углу - полипропиленовый мешок, в котором находились части растения серо-коричневого цвета, по внешним признакам похожие на части растения конопля. Участвующий в обследовании ФИО3 пояснял, что все обнаруженное принадлежит ему и что изъятые части растений являются частями растения «конопля», которые он рвал на своем огороде, предназначенном для выращивания картофеля, расположенном на усадьбе его дома, а масса серо-коричневого цвета, обнаруженная в сковороде, является наркотическим средством, изготовленным им из частей растения конопля. Далее ФИО3 показал участок местности, на котором собирал части конопли, при обследовании указанного ФИО3 участка, на нем имелись сухие кусты дикорастущей конопли. (т.1 л.д.192-194).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. (том 1 л.д.195-197).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, совместно со своим супругом ФИО3, который, как ей известно уже долгое время периодически употребляет наркотические средства, которые сам изготавливает из дикорастущей конопли, при этом сама она не видела, где и как супруг приобретает коноплю и как изготавливает наркотические вещества. В хозяйственные постройки, расположенные на усадьбе их дома, она никогда не ходит и не знала, хранит ли супруг в данных постройках какие-либо наркотические вещества. (т.1 л.д.230-231).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом обследования являлись хозяйственные постройки, расположенные по 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В ходе обследования гаража были обнаружены и изъяты: на крыше - белый полипропиленовый мешок, на котором находились части растений зеленого цвета, по внешним признакам схожие с частями растения конопля; в деревянном шкафу в выдвижных ящиках - части растения зеленого цвета по внешним признакам схожие с частями растения конопля; в верхнем отделе - металлическая сковорода, с находящейся в ней массой светло-коричневого цвета и металлической ложкой. В ходе обследования хозяйственной постройки, предназначенной для хранения зерна, были обнаружены и изъяты: в углу на диване - полиэтиленовый мешок белого цвета с рисунком животных, в котором находятся части растений серо-зеленого цвета, по внешним признакам схожие с частями растения конопля; в углу - полиэтиленовый мешок, в котором находятся части растений серо-коричневого цвета, по внешним признакам схожие с частями растения конопля. Участвующий в обследовании ФИО3, в присутствии понятых, пояснил, что все обнаруженное и части растений и масса в сковороде принадлежит ему и является частями конопли и произведенным из нее наркотическим веществом. (т.1 л.д.5-9).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлся участок местности, размером 12х10 метров, расположенный в огороде усадьбы 

<

адрес> 

<

адрес>, который на момент обследования покрыт снегом, на участке находятся сухостоящие растения, среди которых имеются кусты растений конопля, которые имеют механические повреждения в виде отсутствия верхушечных частей и ветвей. Участвующий в осмотре ФИО3, в присутствии понятых, пояснил, что он, находясь на данном участке местности в августе 2017 года и сентябре 2019 года, срывал верхушечные части конопли с целью изготовления наркотических веществ для личного употребления. (том 1 л.д.10-12).

Справкой о результатах освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО3 установлено состояние опьянения, обнаружено наркотическое средство Тетрагидроканнабинол. (т.1 л.д.36).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, массой в высушенном состоянии 1323,8 г., предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 2,0 г высушенного вещества. (т.1 л.д.59-61).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, массой в высушенном состоянии 1365,0 г., предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 2,0 г высушенного вещества. (т.1 л.д.54-56).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, массой в высушенном состоянии 51,3 г., предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,100г высушенного вещества (т.1 л.д.67-70).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, массой в высушенном состоянии 662,0 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаража, расположенного на усадьбе 

<

адрес>, р.

<

адрес>, принадлежащее ФИО3, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). (т.1 л.д.73-75).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, смесь веществ (в сковороде и на ложке), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаража, расположенного на усадьбе 

<

адрес>, р.

<

адрес>, принадлежащая ФИО3, содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии 24,08 г. (т.1 л.д.78-81).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: упаковка из полипропиленового мешка белого цвета с изображением домашних животных, с упакованным в нее веществом, массой в высушенном состоянии 1363 грамма, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования хозяйственной постройки на усадьбе дома ФИО3; упаковка из полипропиленового мешка белого цвета, с упакованным в нее веществом, массой в высушенном состоянии 1321,8 грамма, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования хозяйственной постройки на усадьбе дома ФИО3; упаковка из полимерного пакета черного цвета, с упакованными в него с металлической сковородкой и металлической ложкой, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража на усадьбе дома ФИО3; упаковка из полимерного пакета бежевого цвета, с упакованными в него смесью веществ, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии 23,97 грамма, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража на усадьбе дома ФИО3; упаковка из полимерного пакета черного цвета, с упакованным в нее веществом, массой в высушенном состоянии 660 грамм, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража на усадьбе дома ФИО3; упаковка из полимерного пакета светло-коричневого цвета, с упакованным в нее веществом, массой в высушенном состоянии 51,2 грамма, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража на усадьбе дома ФИО3 Осматриваемые упаковки повреждений не имели, вскрытие упаковок не производилось (т.1 л.д.203-207).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, ФИО3 страдает синдромом зависимости (наркоманией) вследствие употребления наркотических средств группы растительных каннабиноидов 1 стадии, а также страдает синдромом зависимости вследствие употребления алкоголя 2 стадии (хроническим алкоголизмом 2 стадии), нуждается в лечении. (т.1 л.д.212-215).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств: вещества, массой в высушенном состоянии 51,2 г., являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещества, массой в высушенном состоянии 660,0 г., являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещества, массой в высушенном состоянии 1363,0 г., являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещества, массой в высушенном состоянии 1321,8 г., являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана); смеси веществ, содержащую наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 23,97 г; металлической сковородки и металлической ложки. (том 1 л.д.208-209).

Приведенные выше, исследованные в суде и оцененные с точки зрения относимости, допустимости и достоверности доказательства составляют, по мнению суда, достаточную совокупность для достоверного вывода о виновности подсудимого в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора.

Все исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях свидетелей, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга и могут быть положены в основу обвинительного приговора. Оснований для оговора свидетелями подсудимого при даче показаний не установлено, также не установлено обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого.

Органами предварительного расследования ФИО3 было предъявлено обвинение в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании, в прениях сторон, государственный обвинитель поддержала обвинение, вместе с тем квалифицировала действия подсудимого как одно длящееся преступление, совершенное ФИО3 в период с третьей декады августа 2017 года до момента пресечения преступных действий последнего ДД.ММ.ГГГГ, так как он действовал в рамках осуществления единого преступного умысла.

Суд приходит к выводу о правильности квалификации действий подсудимого как одного длящегося преступления, поскольку преступление, действие или бездействие, сопряженное с последующим длительным невыполнением обязанностей, возложенных на виновного законом под угрозой уголовного преследования, следует расценивать, как длящееся. По смыслу закона длящееся преступление начинается с момента совершения преступного действия (бездействия) и оканчивается вследствие действия самого виновного, направленного к прекращению преступления, или наступления событий, препятствующих совершению преступления, в частности действий правоохранительных органов.

Из доказательств, исследованных в судебном заседании следует, что при совершении преступления ФИО3 имел единый умысел, направленный на периодическое приобретение и хранение наркотических средств (каннабис (марихуана)) в крупном размере, с целью изготовления из них и последующего хранения наркотических средств (масло каннабиса (гашишное масло)) в крупном размере, о чем свидетельствуют пояснения самого ФИО3 о том, что по возвращении из Крыма им было принято решение о продолжении приема наркотических средств, для чего по мере необходимости приобретать наркотическое средство каннабис (марихуана) путем сбора стеблей, верхушечных частей и листьев растений конопля, произрастающих в огороде, расположенном на усадьбе его дома, из которого изготавливать наркотическое средства масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления; указанные пояснения согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, которые свидетельствуют о едином умысле виновного на совершение указанного преступления, состоящего из отдельных действий ФИО3, объединенных общей целью, представляющих собой одно и то же преступление и связанных тем, что они осуществлялись одним и тем же способом, преследовали одну и ту же цель

На основании изложенного суд находит вину ФИО3 установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что в третьей декаде августа 2017 года, в начале сентября 2019 года ФИО3 совершил действия по обороту наркотического средства – каннабис (марихуана), а именно незаконно приобрел, без цели сбыта, указанное наркотическое средство, путем сбора стеблей, верхушечных частей и листьев растения конопля, на участке местности, расположенном на огороде усадьбы его 

<

адрес> р.

<

адрес>. 

Подсудимый признает, что сознательно осуществлял сбор стеблей, верхушечных частей и листьев растений конопли и не отрицает те обстоятельства, что в третьей декаде августа 2017 года, в начале сентября 2019 года он незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое перенес соответственно в хозяйственную постройку, предназначенную для хранения зерна, и гараж, расположенные на усадьбе его 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где часть употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить, что подтверждается, показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, участвующих ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятых в ходе осмотра хозяйственной постройки и гаража, расположенных на усадьбе 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в ходе которого были изъяты наркотические средства, а также показаниями указанных выше свидетелей, в присутствии которых ФИО3, указывал на участок местности, расположенный на огороде для выращивания картофеля на усадьбе 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с находящимися на нем растениями дикорастущей конопли; показаниями свидетеля ФИО5, проводившего осмотр хозяйственной постройки и гаража, расположенных на усадьбе 

<

адрес>, р.

<

адрес>; заключениями экспертов, согласно которых вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1323,8 грамм, 51,3 грамма, 662,0 грамма, 1365,0 грамма. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО3, находясь в гараже, расположенном на усадьбе его дома, часть незаконно приобретённого им в начале сентября 2019 года и хранящегося в помещении указанного гаража наркотического средства каннабис (марихуана), просеял через сито, поместил в металлическую сковороду, куда также добавил горький шоколад «ФИО1», сковороду поставил на электрическую плитку и стал жарить растения конопли с горьким шоколадом, изготовив таким образом, смесь веществ, содержащую в воем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 24,08 г., после чего часть смеси употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить в металлической сковороде.

Подсудимый признает, что сознательно из части незаконно приобретённого и хранимого им наркотического средства каннабис (марихуана), изготовил смесь веществ, содержащую в воем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 24,08 г., которую стал хранить, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, участвующих в качестве понятых при обследовании гаража, в ходе которого было изъято наркотическое средство; показаниями свидетеля ФИО5, проводившего обследование гаража; заключением эксперта, согласно которого вещество, смесь веществ (в сковороде и на ложке), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаража, расположенного на усадьбе 

<

адрес>, р.

<

адрес>, принадлежащая ФИО2, содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии 24,08 г.

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд считает их достоверными, вину подсудимого в совершении преступления доказанной и приходит к убеждению о том, что его действия в указанном случае по собиранию и хранению растений конопли, изготовлению из них наркотического средства и его последующего хранения, для личного употребления были умышленными, целенаправленными и образуют незаконное приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотического средства, с учетом их веса – в крупном размере.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотические средства каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» размер, приобретенного и хранимого ФИО3 наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1323,8 грамм и 2078,3 грамм, является крупным; размер изготовленной ФИО3 смеси, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии 24,08 г., также является крупным.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое носит умышленный характер, данные о личности подсудимого ФИО3, который не судим (т.1 л.д.237-239, 240), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.235), на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (т.2 л.д.242, 244), смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным, законом отнесено к категории преступлений тяжких. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным, а также принимает во внимание вид и размер наркотического средства. 

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, как самого подсудимого, страдающего заболеванием, так и членов его семьи, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении сотрудникам полиции обстоятельств совершенного преступления. 

Других обстоятельств, для признания их смягчающими наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом изложенного, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого в их совокупности, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УПК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ. 

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет, по мнению суда, назначить ФИО3 наказание с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать свое исправление. Суд находит данное наказание справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания.

Согласно п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ суд, разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, полагает необходимым после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: вещество, массой в высушенном состоянии 51,2 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещество, массой в высушенном состоянии 660,0 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещество, массой в высушенном состоянии 1363,0 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещество, массой в высушенном состоянии 1321,8 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана); смесь веществ, содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 23,97 г.; металлическую сковороду и металлическую ложку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснозерский» - уничтожить.

Согласно материалов уголовного дела за осуществление защиты в ходе предварительного следствия обвиняемого ФИО3 адвокату ФИО4 выплачено вознаграждение в размере 7032 рублей (т.1 л.д.92, т.2 л.д.6), что является процессуальными издержками. 

Поскольку дело было назначено к рассмотрению в особом порядке, прекращение которого имело место по инициативе государственного обвинителя, суд считает необходимым сумму процессуальных издержек возместить за счёт средств федерального бюджета, применив положения ч.10 ст.316 УПК РФ, согласно которых процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание, считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО3 в не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: вещество, массой в высушенном состоянии 51,2 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещество, массой в высушенном состоянии 660,0 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещество, массой в высушенном состоянии 1363,0 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещество, массой в высушенном состоянии 1321,8 г., являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана); смесь веществ, содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 23,97 г.; металлическую сковороду и металлическую ложку, находящиеся камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснозерский» - уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 7032 рублей за осуществление защиты интересов подсудимого в ходе предварительного следствия адвокатом ФИО4, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Осужденного ФИО3 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Краснозерский районный суд Новосибирской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвокатов путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья